[17] Limitatur tamen præsens conclusio, vt eatenac non repetat, quatenus pater era in causam alimentorum erogatus, non autem quod mater plus impedit quād deceres, arguento. In rebus, §. possent, ff. commoda. l. 2. & l. si ferum, C. de negot. gest. & ita determinat Salicetus in Lalimenta, numero quarto, veris, aut alias non erat facturus, C. de negot. gest. & ratio est, quia quatenus excessit debitum modum, non dicitur ut ille gessisse negotium, nec pater in eo dicitur factus locupletior. & pro hoc facit quod dicimus de meliorante rē, quam tenetur restituere: is enim non repetit quidquid impedit habito respectu ad tempus meliorationis, sed solū in quo res meliorata reperitur inspecto tempore [18] restitutio-

stitutionis, quia id scilicet dicitur peruenire ad illum, cui res reficitur, secundum Baldum post Iacob. de Act. in ldomos hereditarias, si. de leg. 1. vbi Alexander. id comprobat, Calfrenc. seu quisius alias sit, in consil. 270, volumine secundo, Bald. Angel. & Imol. in d. domos, Corn. in consil. 158. colum. 11. volumen 3. Negufan. Ruin. Bertran. & Boer. quos citat & sequitur Rojan. in consilio 28. numer. 14. volumen. Natta in consil. 13. numer. 6. & in consil. 256. numer. 4. Caphal. in consil. 311. numer. 92. vbi addit. Affl. Rip. & Paris. hanc item tenuerunt Curt. Jun. & Grat. Cap. Boer. & Moder. Paris. quos citat Menoch. de recip. posse. rem 15. numer. 587. licet ipse concurrit, ita ergo in proposito non est curandum quantum impendat, sed tan impensa efficerit in paris vtilitate. sed magis ad propositum facit textus in ldn fundo, vbi glossa, ita de rei vindicatione, vbi dicunt non sufficiere quod tantum fuerit impensum circa rem, sed necesse [19] esse quod constet rem in tantum esse melioratam, Abb. in c. 1. num. 4. de refut. in integr. Felini. c. c. casu, colmina penultima de re iudica. Neguf. in tracta. de pignor. in 4. membr. 5. par. numer. 11. vbi monet ad oportum, quod probet non solum quantitatem impensis, sed etiam quod res fuit in tantam facta preciosior, alias succumbet. adquod voluit Negufan. in codem tracta. in 2. membr. quinta part. name. 18. vbi ait ad hoc, ut mutuans in refectionem, vel confermentatione, reis [20] preferatur anterioribus creditoribus, necessariam esse quod probet pecuniam sufficere mutuatum in eam causam, & quod conuerfa sit in illud opus, & quod fuit necessaria, quia hypotheca cum eo privilegio exercitus competit, quatenus pecunia erat necessaria, alias autem si qui equid plus mutuatum fuit, quam esset necessarium, non daretur hypotheca argumento. final. in fin. prime. ff. de exercito. Accedat quod actio negotiorum gestorum non datur nisi quatenus [21] negotium est utiliter gestum, vt toto titulo, ff. & C. de negot. ff. sed magis ad propositum facit, quod dicit Bartolus in l. in funt. 18. in frumento, versicu. sic & fide cond. indeb. vbi si conducta fuit dominus, quam tamen inhabitasti, teneris mihi foliarae, non quantum ego localitem aibi, sed quantum [22] fuit illius sumulem dominum conducturus, & subdit illum textum ad hoc tendendum mentis, Alexander. in consil. 18. numero primo, volumine secundo, quod est repetitum in consil. 118. numero primo, volumine quarto, lsf. d. s. in frumento, numer. 2. Cremen. singul. 16. volo docere, Declar. in consil. 62. colum. 3. in fin. versicu. similiter Iacob. Cotta in memor. incip. creditor habendo, vbi at effe notandum pro formandis capitulis, Natta in consil. 14. numero primo, & ratio est, quia inhabitants alienum dominum, tantum frumentum videtur percipere, quanto esset datus pro habitatione, vt inquit Bald. in d. 5. in frumento, vbi eum sequitur lsf. numer. 2. addition. ad Cremen. d. singul. 16. mater igit petat a patre pro alimentis filio praestitis, quantum ille erat in caufam alimentorum impenfusus, non vltra, & est notandum, quia non reperitur a Doctornibus in distincta declaratum.

[23] Intellige etiam praedicta omnia procedere, quando mater ipsa non tenebatur atere filium, vt dixi: quia vbi onus aleendi spectat ad eam, non potest solutum repetrere, quia expendendo soluit debitos, argumento. l. cun. 18. s. primo, ff. de cond. indeb., qui hominem, s. fin. ff. de solutio. hoc voluit glossa dicit. Lalimeta, vbi Cyn. colum. ver. his primis illis, vbi dicit quod isto causa protestatio non relevaret [24] matrem, numer. 1. vbi ponit tres casus, quibus mater te-

natur, primus est, quando filius est intra triennium: secundus quando est pauper, & non habet aliud: tertius, quando matrimonium culpi matris est diuor- trem, iis enim casibus post glo. ibi dicit matris non dari repetitionem, etiam si fuerit protestata le impen- dere animo repetendi, idem tenet Bald. in finibus, quod vbi matris necesse habet atere, non prodebet ei protestari super repetitione, quia protestatio decla- ratoria voluntatis, nullum habet effectum in his, quae sunt per legem decisae, & determinatae, & non depen- dent a voluntate nostrâ. Salis. numero primo & quar- to, vbi dico tunc tantum recitat casus, quibus matre tene- tur, scilicet iusta triennium & quando pater & filius fuisse inopes: quando vero matrimonium diuoratio solvit est culpa vxoris, negat matrem teneri, sed vult quod filii elucidentur quidem apud matrem, ver- rum expensis patris: & subdit quod in actu necessaria & a iure determinato propositio nihil operatur, & cum matre iis casibus teneatur filium atere cadeni protestatio non debet parere liberationem & repe- titionem, dicta. Lcun. 18. s. fideiussor. ff. de cond. indeb. Calfrenc. idem dicit, numero tertio, & quartum recitat casum vtrum predictos tres, & numero secun- do, dicit propositio non prodebet, Alexand. numero quinto, qui alios casus addit, quibus tenebat filium atere, & praecepit quando filius est vulgo con- ceptus: item quando mater est heretica vel iudea: quando vero matrimonium est culpa uxoris diuor- trem solvit, negat matrem teneri, licet Doctor. com- muniter teneant contrarium, glossa in l. Nefenius. ff. de neg. gel. vbi Bart. numero primo, & rursus numero septimo. vbi ponit casus, quibus mater obligatur ad alimenta filii. Et quod protestatio non profitetur ex eo quod dicit philosophus, quod proper nostrum affirmare, vel negare, nihil in re ponitur. & regulare est, quod in dependentibus a iure, non iacet protestatio, [25] Abb. in c. ex tenore, num. 3. de tefib. Felyn. in c. cun. M. Ferrariensis, numero 44. versicul. sed hoc intellige de constituto. vbi Deci. numer. 20. & Ripa num. 77. ls. late in s. fuerat, num. 106. Institu. action. Ripa in consil. 60. num. 2. consil. 569. num. 6. Neufan. in consil. 38. num. 15. Lupus in c. per vestras, 14. num. 2. de don. inter vir. & vxor. folio mihi 145. Caphal. in consil. 407. num. 42. decisi. Pedem. 39. num. 18. Et quod dictum est supra, calem protestationem non debere parere liberationem, & repetitionem, ac non dari repetitionem, eius quod quis tenebatur impendere, potest confirmari ex text. in l. prefecti- ti. s. fideiussor. non quasi pater. ff. de iure dot. vbi si fideiussor pro aliquo promittente dotem pro filia mea, [26] & filiu pro illo, non datur mihi repetitio aduersus cum pro quo fideiussor, licet regulariter fideiussor actions mandati repeatat solutum a principali debitore, & Roman. in singu. 169. dicit esse casum vni- cimum, & notabiliter limitationem ad totum titulum de fideiussoribus Bologni. in d. s. si pater, in suis nouis interpretat. & dicit Campes. in tra. at. dot. part. 2. quellio. qd. quod tenenda est in menti authoritas Ro- mani, licet forte textus ab eo allegatus probet con- trarium.

[27] Declarata item predictam conclusionem non procedere in modica impensa facta circa filiorum alimen- tationis, quia ea mater non repetit a patre, quia cre- ditur eam idem facturam si pater aliuisset, vt dicitur in textu. l. si quis a liberis, s. si mater, in fin. ff. de li- ber. agnoscit. vbi glossa. id ponit in versic. mater- no affectu. ibi, idem in modica. sequitur Bartol. ibi, hoc etiam tenet gl. l. Nefenius, in vers. conuen-

ret, ff. de negot. gest. vbi fortius vult quid procedere: hec limitatio, etiam quando fuisset protestata se facere animo repetendi, lequitur Castr. ibi, numer. 3. in fin. Cyn. in Lalimenta. column. i. in fin. ver. Non est opus protestari, & licet dum subdit, nisi tamē modica, &c. videatur innuere quod sit necessaria protestatio, quā do impensa est modica: tamen vere hic non fuit intellectus Cyni, [28] quia illa exceptio, nisi tamē modica, &c. non refertur ad id quod suprā immediate de protestatione dixerat, sed ad illud quod suprā exprefserat, repetitionem dari adulterii patrem, ut sit sensus alimenta repeti posse, nisi sint modica, & cū repetitio concedatur, non requirunt pro teſtatio, Salicetus, numero secundo in fin. Caſtr. numero tertio, Alexan. num. 8. & 9. & confirmatur hęc opinio: quia licet regulariter mater repeat impensam factam circa res filiorum, tamen fallit quando impensa [29] est modica, quia tunc confetur facta animo donandi, ut voluit gloss. Cyn. Bartol. Bald. Caſtr. Salice. & Alex. in dict. Lalimenta. gloss. Bart. Caſtr. & alij in d.l. Nefennius, ergo multò magis id debet locum habere in impensa facta circa alimenta, in quibus facilius admittitur praefumptionis donationis, & ratio est, quia vbi modica est impensa, facilius praefumitur donation inter coniunctiones sanguinie. simile videmus quod maritus non repeat [30] modican impensam factam circa res vxoris. Lommino. ff. de impensis in reb. dot. fact. hoc enim inducit personarum affectio, secundum Caſtr. in dict. Lalimenta, numer. 2. in fin. & videmus, quod inter virum & vxorem valer [31] donatione rei modice, argumento: Iquod autem. §. i. ff. de donatione inter vir. & vxor. ponit Duen. in regu. 221. limit. 5. & regulariter modica impenda [32] repetuntur etiam in casibus, quibus alia non solent repeti, i. in rebus s. possunt ff. de condi. vbi gloss. dicit non esse curandum de modicis impensis, alia iura ad id citat Tiraquelli in tractat. de iudic. in rebus exiguis ferend. in princip. numero sexagesimo sexto, vbi allegat etiam glossa, §. i. si mater, & regula est quod parum & [33] nihil equiparantur, Bald. in Authen. præterea, Cvinde de vir. & vxor. Socin. conf. 108. col. 3. vol. 1. Corn. conf. 63. col. 6. vol. 1. Tiray. Joco predicto, verf. octauo dicit.

Hanc vero limitationem in facto veram existimo, sed non placet quod dictum est procedere, etiamnam mater fuerit protestata: nam vbi sumus in dubio, cadere potest conjectura donationis in claris [34] conjectura cessant, & continuus. ff. de verbis obligat. & praefumpto. cedit § 35. veritatis in princip. ff. quod met. caſul. nuptura, in fin. ff. de iur. dot. l. cum de indebito. §. i. ff. de probat. Neuvia conf. 81. numer. 24. & in his que pendent à potestate, & voluntate aliquius, standum est illius dicto, quo [36] animo fecerit, §. alij. vbi gloss. In titut. de actio. & protestatio [37] declarat animum protestantis, l. sed & si quis. ff. de religio. l. qui in aliena §. Celsus. ff. de acquir. hered. L Nefennius. ff. de nego. gest. & nemo cogitare summ donare, siue in magna, siue in modica quantitate: idē si protestatio interuenisset à principio, crederem dari etiam modice impensa repetitionem. Nam cefsat ratio, quae impedit repetitionem, id est praefumpto donationis descendens à charitate, & sanguinis coniunctione.

[38] Rursus limita non procedere, quando ex aliquibus constat, matrem eam fecisse impensam animo donandi, non autem rependiendi, hic causus est penes me indubitatus, licet Doctores non ponant in d. Lalimenta, nam si id totum penderat à voluntate matris, quare non est standum eius declarationi, quod impensam reperit animo donandi? Doctores enim

in d. Lalimenta, loquuntur semper in casu dubiis at si ex conjecturis, ut aliter contexte de contraria matris voluntate, aliud erit, tace, quia vbi mater in dubio confitetur im pendere animo donandi, si confitetur sine dubio repetitio, ut dicam hic ipsa questione, ex l. Nefennius, ibi Doctores, ff. de negot. gest. ergo in casu contrario i. c. em. erit, ut celeste, repetitio, quando conflat habuisse illam donandi animum, & triariorum enim [39] eadem est disciplina, & si contra, in fin. ff. de vulg. Inst. de his, qui sunt fuit vel alieni in princ. vbi loan. Fab. Angt. & alij. §. illud, vbi gl. Inst. de societ. & idem operatur oppositum in op. positivo, 40 quod propositum unum proposito, l. ff. de leg. 3. plus autem, Inst. de a. tio. late Euerar. in loco a contrar. sensu apos. qui est 75. Neuf. conf. 38. num. 42. Natta conf. 442. num. 8.

Quando vero pater, vel alius, non extitit, qui filium tenester alere, sed unus ad ipsum filium species quā est diues, tunc regula est, quod mater in dubio videtur intuissima pietatis aliusf, proinde [41] non repeat ab ipso filio, quod in causam alimentorum impedit, textus est in l. Nefennius, vbi gloss. hoc ponit ff. de nego. gest. sequuntur Bartol., Caſtr. & alij ibi, ad idem est textus clarior in Lalimenta. C. de negot. gestis, vbi praefumis impensam factam materna pietate, idē deveniat repetitionem, & hoc ibi nota glo. & ibi Salicetus numero primo, verific. si vero pertinet ad filium, vbi allegat l. C. de negot. gest. & dict. l. Nefennius, Baldus numero secundo, in fin. Salicetus, numer. 4. Caſtr. numer. 3. dicens, quod alimenta in dubio videtur ex materna pietate, Alexan. in princip. Caſtr. in conf. 96. in fin. volum. 2. Ruin. in conf. 145. num. 3. vol. 4. banc partem tenuerunt Bartol., Fulgo. Corn. & Riminald. Senior. quos citat, & sequuntur Mafcard. in tract. de probat. conclus. 76. num. 1. hanc itē probabant Alber. & Areti. citati à Cordub. in dict. l. si quis à liberis. §. si mater, num. 29. ff. de liber. agnolce. Bero. in conf. 186. volum. 1. & famili. quæſtio. n. numer. 3. Abb. & alij. in C. vñico, de infant. & langu. Boer. in dicto conf. 17. num. 12. Natta in conf. 108. numer. 7. Menoch. de arbitrat. iudic. casu 88. numero viginti. Mo. Vital. in dicto titul. an possit renun. iuri aliment. column. 1. ver. si vero pertinet, & id permittum est à iure duplicit ratione, scilicet ratione sanguinis, & favore alimentorum: subest enim aequitas, & consideratur parentum studium erga filios, l. si quis à liberis. §. virum. & §. si mater, ff. de liber. agnolce, & expōnunt Menoch. & Mafcard. in locis supracitatis.

[42] Ampliatur autē dicta conclusio, vt procedat etiam in aia materna, quia omnia dicta in matre locum habent in aia, ut expressè voluit gloss. in Lalimenta. C. de negot. gest. Bald. ibi, numer. 2. in fin. Salicetus. numer. 5. & in aia est text. expressus in l. Nefennius, vbi gloss. notat, & Bart. numer. 7. dicit quod constitutum in matre, locum habet in aia, Boer. d. conf. 17. n. 12. & sequ. & dixi suprā hac eadem quæſtione, quod iura loquuntur in matre locum vindicant in aſcentibus per lineam maternam, inīo maior videtur donandi ratio in aia materna, vel aia, quam in matre, quandoquidem ardentius descendit amor in metopes, [43] quamvigat in filiis, liberiorum, in fin. ff. de verbis. signifi. Curt. Jun. in conf. 169. num. 13. Chaf. in conf. 67. num. 30. quod si donandi animus praefumitur in matre alescent filium, multò magis praefumi debet in aia, & aia, si ardentius amat, ex quo praefumptione ista pronuntiatur a ratione charitatis, & pietatis, vbi enim maior praefumitur amor, ibi & maior pietas, atque id difficultatem habere non potest ex

est ex predictis, & id post alios voluit Mafcar.d. concluf. 76.

[44] Amplia secundo, ut idipsum feruntur debet in filio naturali, quia si mater illi sicut videtur illi donasse alienam, & repetere non potest, sita tenet Mafcar.d.concluf. 76.num. 4.vbi allegat Hostien.Bal.Bu.
tr.Abb.Ancha.Papo.Socin. & Caccialup. quorun
tamen nemo hoc dicit in repetitione, hoc omnes
dicant, quod filius spurius est alendus, existimo ta-
men ampliatione esse veram, quia qua in matre de-
cuntur de filiis legitimis, idipsum locum habet etiam
in spuriis, ex quo respectu matris habentur [45]
pro legitimis.Alexan. in l. ex facto. 5.si quis rogatus
il.liff.ad Treb.vbi dicit commenem, Boer.deci. 240.
num. 4.Palecot.in tracta.de noth.& spur.cap.38.num.
6.vbi quod nihil profus differunt a legitimis, alios
citat Alcan.Clem.in tracta.de patr.potela.cap.5.num.
4. & ideo scitum alendo legitimum non repudia nec
alendo spurius, & posset haec sententia multis con-
firmari, quae sciens omitto.

Restringitur autem conclusio predicta, quando
mater administratur bona filii, tunc enim impendi-
do in illius alimeta minime illi videatur donare, [46]
sed potius filii negotium gerere, l.Nefennius, verex
contrario.ibi, verisimile esse auiam, quia negotia ad-
ministratur de re ipsius nepos aliis, si de negoti-
gess.vbi not.gloss. & ponit Bart.num. 4. & 5. dicens,
quod negotiorum gestor videtur expendere de bo-
ni illius, [47] Iouis negotia geris, subdens adeo via-
lentiam esse hanc præsumptionem, quod tollit præ-
sumptionem pictatis, que aliis debet, quod inquit
esse multum notandum, & dicit Bald.num. 3. quod in
dubio impendit præsumptio de patrimonio filii, &
talis præsumptio intentio, quando administrator cui
negotia, & subdit eis bene notandum, quia cum aliis
præsumatur alimenta donare, ratione tamen admini-
strationis cessa donatio, & idem vult procedere
in aia, fratre, patro, auunculo, & aliis personis, & dicit
Ang. ibi, column. 2. quod ascendens nunquam videtur
alere descendentes de proprio patrimonio, quando
illius negotia administratur, & ait hoc esse bene notan-
dum Calthren.num. 2. vbi dicit hoc casu protestatio-
nem non requiri, hanc sententiam probarunt multi
apud Menoch.d.causa 88.num. 23. neconon Mafcar.d.
concluf. 571.num. 9. & 10. Corne.Decif. & Rui. quos citar,
& sequitur idem Mafcar.d.concluf. 76. n. 5. Boer.d.
concluf. 17. n. 10.